2

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2025 № 1624/12

О социальной поддержке членов семей отдельных категорий граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», постановлением Губернатора Московской области от 08.10.2025 № 350-ПГ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей», Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить дополнительные меры социальной поддержки членам семей:
[bookmark: P15]граждан Российской Федерации, призванных с 21 сентября 2022 года Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – Указ № 647);
[bookmark: P16]граждан Российской Федерации, отобранных Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области и заключившим в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2026 года включительно контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации с Министерством обороны Российской Федерации;
[bookmark: sub_140]граждан Российской Федерации (иностранных граждан) старше 49 лет, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный комиссариат Московской области, пункты отбора на военную службу по контракту Московской области (далее - пункты отбора) и заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 11 месяцев и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2026 года включительно, за исключением граждан Российской Федерации, получивших единовременные выплаты в соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 07.07.2022 N 225-ПГ-ДСП «О социальной поддержке отдельных категорий граждан Российской Федерации»;
[bookmark: sub_150]граждан Российской Федерации (иностранных граждан) младше 49 лет, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный комиссариат Московской области, пункты отбора и заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2026 года включительно, за исключением граждан Российской Федерации, получивших единовременные выплаты в соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 07.07.2022 N 225-ПГ-ДСП «О социальной поддержке отдельных категорий граждан Российской Федерации»;
[bookmark: sub_5058]граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, призванных на военную службу в соответствии с Федеральным законом 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» Военным комиссариатом Московской области, заключивших после 31 декабря 2023 года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период прохождения военной службы по призыву;
граждан, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, заключивших после 31 декабря 2023 года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более;
лицам без гражданства, поступившим на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне» через Военный комиссариат Московской области, пункты отбора и заключившим с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 7 июля 2025 года по 31 декабря 2026 года включительно.
 2.  Для целей настоящего постановления используются следующие понятия:
1) участник специальной военной операции – лицо, принимающее (принимавшее) участие в выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях, указанных в разделе III приложения к Федеральному закону от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;
2) инвалид специальной военной операции – участник специальной военной операции, признанный инвалидом вследствие:
  военной травмы или заболевания, полученного в период военной службы в ходе участия в специальной военной операции:
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании в ходе участия в специальной военной операции;
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного в связи с исполнением контракта (иных правоотношений) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе участия в специальной военной операции;
3) члены семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции - родители, вдова (вдовец), не вступившая (не вступивший) в повторный брак; дети, в том числе усыновленные, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения возраста 18 лет, а также дети до 23 лет, если дети обучаются по очной форме обучения по программам подготовки специалистов среднего звена в государственных профессиональных образовательных организациях Московской области и государственных образовательных организациях высшего образования Московской области; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим участника специальной военной операции. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение;
4) члены семьи участника специальной военной операции - родители, супруга (супруг), дети (в том числе усыновленные) в возрасте до 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения возраста 18 лет, а также дети до 23 лет, если дети обучаются по очной форме обучения по программам подготовки специалистов среднего звена в государственных профессиональных образовательных организациях Московской области и государственных образовательных организациях высшего образования Московской области.
3. Меры социальной поддержки участникам специальной военной операции, которые были направлены (привлечены) для участия в специальной военной операции Министерством обороны Российской Федерации, и членам их семей предоставляются на основании сведений, полученных с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия из Министерства обороны Российской Федерации, подтверждающих участие в специальной военной операции (далее — сведения об участии в специальной военной операции).
     Меры социальной поддержки участникам специальной военной операции, которые были направлены (привлечены) для участия в специальной военной операции федеральными органами исполнительной власти, за исключением Министерства обороны Российской Федерации, и членам их семей предоставляются на основании справки о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемой участнику специальной военной операции (члену семьи участника специальной военной операции), по формам согласно приложениям 1, 2 к постановлению Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 	«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» (далее справка об участии в специальной военной операции).
4. Установить членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции и членам семьи участника специальной военной операции из числа граждан, указанных в пункте 1 настоящего постановления, следующие дополнительные меры социальной поддержки:
1) предоставление права на внеочередное зачисление ребенка в муниципальное образовательное учреждение городского округа Электросталь Московской области, реализующее программу дошкольного образования;
2)  предоставление права на внеочередное зачисление или перевод ребенка в другое наиболее приближенное к месту жительства семьи муниципальное образовательное учреждение городского округа Электросталь Московской области, реализующего программу дошкольного образования, или муниципальное общеобразовательное учреждение городского округа Электросталь Московской области, реализующего программу основного образования;
3)   освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Электросталь Московской области, реализующих программы дошкольного образования;
4) предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) обучающимся 5-11 классов в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Электросталь Московской области;
5) предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) обучающимся 1-4 классов в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Электросталь Московской области;
6) зачисление на бесплатной основе в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 1-6 классов, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Электросталь Московской области;
7) предоставление детям, зачисленным на обучение по дополнительным образовательным программам до 1 октября соответствующего учебного года в муниципальные образовательные учреждения городского округа Электросталь Московской области, осуществляющие деятельность по дополнительным образовательным программам, права бесплатного посещения занятий в рамках освоения дополнительной образовательной программы;
[bookmark: _Hlk215058974][bookmark: P25]8) обеспечение бесплатного отдыха детей в возрасте 7-15 лет в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей, организованных на базе образовательных учреждений, в летний период.
9) предоставление права льготного посещения платных выставочных, просветительских, спортивных мероприятий, а также мероприятий государственных учреждений Московской области сферы культуры и искусства, за исключением посещений государственных музеев Московской области, включающих экскурсионное обслуживание;
10) предоставление права льготного посещения платных мероприятий муниципальных организаций культуры и спорта.
         11) обеспечение бесплатного отдыха детей в возрасте 7 - 15 лет, имеющих место жительства (место пребывания) в Московской области, в филиале Государственного автономного учреждения социального обслуживания Московской области «Комплексный центр социального обслуживания и реабилитации» Оздоровительном комплексе «Литвиново»;
12) консультирование по юридическим вопросам;
5. Меры социальной поддержки, установленные подпунктами 1 – 10 пункта 4 настоящего постановления, предоставляются детям из числа членов семьи участников специальной военной операции и детям из числа членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции на основании заявления и сохраняются на период действия настоящего постановления по форме, прилагаемой к настоящему постановлению.
6. Мера социальной поддержки, установленная подпунктом 11 пункта 4 настоящего постановления, предоставляется на основании списков детей, сформированных и направленных Управлением образования городского округа Электросталь Московской области в Министерство, содержащих информацию о фамилии, имени, отчестве (последнее при наличии) ребенка, его дате рождения, информацию о регистрации по месту жительства или месту пребывания на территории Московской области, устанавливаемой по данным органов регистрационного учета.
7. Дополнительные меры социальной поддержки, установленные пунктом 4 настоящего постановления, не предоставляются в случае, если граждане, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящего постановления, уволены с военной службы ранее срока, установленного контрактом, по основанию, указанному в подпункте «в» пункта 5 Указа № 647.
8. Члены семей граждан, указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящего постановления, уведомляют муниципальное общеобразовательное учреждение городского округа Электросталь Московской области, предоставляющее дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 4 настоящего постановления, о наступлении обстоятельств, указанных в пункте 7 настоящего постановления, не позднее одного месяца со дня их наступления.
9. В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для предоставления меры социальной поддержки, родитель (законный представитель) обязан незамедлительно письменно информировать руководителя образовательного учреждения.
10. Расходы на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренные настоящим постановлением, производить за счет средств межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области, средств местного бюджета, предусмотренных на указанные цели.
11. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Электросталь Московской области от 21.04.2025 № 510/4 «О социальной поддержке членов семей граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области».
12. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru.
13. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
14. Меры социальной поддержки, установленные пунктом 4 настоящего постановления для членов семей участников специальной военной операции, предоставляются до 31 декабря 2026 года. Членам семей погибших участников специальной военной операции или ставшими инвалидами и членам их семей меры социальной поддержки предоставляются бессрочно.
15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Электросталь Московской области Митькину Е.И.

Глава городского округа                                                                                          Ф.А. Ефанов

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа Электросталь
Московской области
от __12.12.2025__ № ___1624/12_____

Директору МОУ «______________________»

                                                                      _______________________________________

от_____________________________________
Ф.И.О. родителя (законного представителя)

проживающей (-его) по адресу: ______________________________________________________________________________________
тел._____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить моему ребенку, ______________________________, следующие меры социальной поддержки, предусмотренные постановлением Губернатора Московской области от 08.10.2025 № 350-ПГ, (нужное отметить):
1) предоставление права на внеочередное зачисление в _____________________________________________________________________
(указывается муниципальная образовательная организация, реализующая программу дошкольного образования)
2) предоставление права на внеочередной перевод ребенка в
_________________________________________________________________________________ (указывается наиболее приближенная к месту жительства семьи муниципальная образовательная организация, реализующая программу общего образования)
3) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в ____________________________________________________________________
(указывается муниципальная образовательная организация, реализующая программу дошкольного образования)
4) предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) обучающимся 5-11 классов в
_____________________________________________________________________________
(указывается муниципальная образовательная организация)
5) предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) обучающимся 1-4 классов в _________________________________________________________________
                                    (указывается муниципальная образовательная организация)
6) зачисление на бесплатной основе в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 1-6 классов в _____________________________________________________________________________
(указывается муниципальная образовательная организация)
7) предоставление права бесплатного посещения занятий в кружках, секциях
и иных подобных занятий по дополнительным образовательным программам
в ____________________________________________________________________
(указывается муниципальная образовательная организация, реализующая дополнительные образовательные программы)

8) обеспечение бесплатного отдыха детей в возрасте 7-15 лет в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей, организованных на базе образовательных учреждений, в летний период.

9) предоставление права льготного посещения платных выставочных, просветительских, спортивных мероприятий, а также мероприятий государственных учреждений Московской области сферы культуры и искусства, за исключением посещений государственных музеев Московской области, включающих экскурсионное обслуживание

10) предоставление права льготного посещения платных мероприятий муниципальных организаций культуры и спорта.

	Отец ребенка, __________________________________________________________,
  (ФИО, дата рождения отца ребенка)
 призван Военным комиссариатом _______________________________ /призывной комиссией по мобилизации граждан на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ/ заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы.
С действующими нормативными документами, регламентирующими основания и порядок предоставления мер социальной поддержки, ознакомлена (ознакомлен).
В случае наступления (изменения) обстоятельств, влияющих на основания предоставления мер социальной поддержки, обязуюсь незамедлительно проинформировать ____________________________________________________________________________.
                                     (наименование образовательной организации)

_______________________			                   ____________________________
 (дата подачи заявления) 		                                           (подпись заявителя)

Заявление принял:

_______________________			                   ____________________________                 (дата) 							         (подпись ответственного лица)

image1.jpeg